Processo nº 003/2006
Convênio nº 047/2004, firmados com a SETI - Fundo Paraná

Pregão Eletrônico - Edital nº 003/2006/FAUEL
Contrato nº ____/2006/FAUEL

Fornecimento de material de consumo

 1

MINUTA
DAS PARTES

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA - FAUEL, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade de Londrina,
Estado do Paraná, à Avenida Higienópolis, nº 174, Ed. Comercial Higienópolis, 8º andar, sala
801, CEP 86.020.908, fone 0 xx 43 3321.3262, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º.
03.061.086/0001-50, neste ato representada pelo Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, conforme Ata de Reunião da Diretoria de 26/07/2005, Sr. KOSEI TAMAYOSE,
brasileiro naturalizado, casado, funcionário publico, portador do RG n.º 692.249-0 (PR) e
devidamente inscrito no CPF/MF sob o n.º 196.468.289-49, doravante denominada
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE.

e

NOME, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade de       , Estado       , à Rua: ,
nº , CEP , inscrita no CNPJ-MF sob o n.º.               , neste ato representada  pelo Sr. ,
nacionalidade, estado civil, profissão, portador do RG n.º      e devidamente inscrito no CPF/MF
sob o n.º             , doravante denominada CCOONNTTRRAATTAADDAA.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Este Contrato decorre do contido no Processo Administrativo protocolado sob o n.º 003/2006,
originário do processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico - Edital n.º
003/2006/FAUEL, tipo menor preço, instaurada pela FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - FFAAUUEELL, aprovado e
autorizado em 00/00/2006, pelo Exmo Governador do Estado do Paraná e homologado em
00/00/2006, regido pelas normas da citada Licitação, disposições constantes da Lei Federal n.º
10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/1993, com as alterações introduzidas
pela Lei Federal n.º 8.883/1994, demais legislação, no que couber e complementarmente pelas
normas de direito privado, mediante as seguintes Cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato, o fornecimento, pela CONTRATADA à CONTRATANTE,
do produto a seguir discriminado, juntamente com sua quantidade, preço e local de entrega,
conforme estabelecido no Anexo I do Pregão Eletrônico - Edital n.º 003/2006/FAUEL e
Proposta de preço reformulada, da forma que segue:

LOTE/
ITEM

QTD U.P ÉSPECIFICAÇÃO PREÇO
UNITÁRIO - R$

PREÇO
TOTAL - R$

Processo nº 003/2006
Convênio nº 047/2004, firmados com a SETI - Fundo Paraná

Pregão Eletrônico - Edital nº 003/2006/FAUEL
Contrato nº ____/2006/FAUEL

Fornecimento de material de consumo

 2

CLAUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

A CONTRATADA obriga-se a entregar o(s) produto(s) em perfeitas condições de uso, dentro
de até 15 (quinze) dias úteis, contados da assinatura deste Contrato, no endereço indicado no
Anexo I.

Parágrafo único:
As despesas com transporte, seguro, frete, impostos, taxas e outras que incidam ou que
venham a incidir sobre o objeto do presente Contrato, correrão por conta exclusiva da
CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO

O(s) produto(s) somente será(ão) recebido(s) desde que acompanhado(s) do documento fiscal
competente, emitido em nome da SETI/FAUEL/CONVÊNIO Nº 047/2004, com o valor indicado
na Cláusula primeira, e após feita sua conferência e constatação de que se encontram de
acordo com as especificações contidas no Anexo I, do Pregão Eletrônico - Edital n.º
003/2006/FAUEL, que deu origem a este Contrato.

§ 1º:
A quantidade do(s) produto(s) especificado(s) na Cláusula Primeira, não representa
obrigatoriedade da CONTRATANTE em adquiri-lo(s) na sua totalidade. A aquisição será
efetuada de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, enquanto vigorar o presente
Contrato.

§ 2º:
A CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o recebimento do(s) produto(s), nos casos
abaixo, devendo a CONTRATADA providenciar sua imediata substituição.

a) produto cujo prazo de validade esteja inadequado ao seu fluxo de consumo e/ou com
defeito de qualquer espécie;

b) aquele que esteja em desacordo com as especificações constantes do referido Edital.

§ 3º:
Quando comprovado a qualquer tempo que o(s) produto(s) entregue(s) não corresponde(m) ao
especificado na Proposta de Preços da CONTRATADA, a correção deverá ser efetuada
imediatamente, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE, ficando, ainda, garantido o direito
ao ressarcimento de eventuais prejuízos que o fato ocasionar.

§ 4º:
O não cumprimento do disposto no item acima, implica na aplicação das mesmas penalidades
previstas no Caput e Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta.

Processo nº 003/2006
Convênio nº 047/2004, firmados com a SETI - Fundo Paraná

Pregão Eletrônico - Edital nº 003/2006/FAUEL
Contrato nº ____/2006/FAUEL

Fornecimento de material de consumo

 3

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo de vigência do presente Contrato é de acordo com a efetiva entrega do material
contratado, conforme Anexo I do Edital e proposta de preços, contados a partir da sua
assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

Pelo fornecimento do(s) produto(s) deste Contrato, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o valor fixo e irreajustável de R$ ______ (________).

§ 1º:
O preço especificado nesta Cláusula é o valor real final do(s) produto(s) entregue(s) no local
indicado, sem quaisquer outros ônus para CONTRATANTE.

§ 2º:
A CONTRATANTE efetuará o pagamento do valor correspondente à quantidade de produto
entregue, através de depósito na conta corrente indicada pela CONTRATADA, no prazo de 10
(dez) dias, contados do regular recebimento, mediante a apresentação pela CONTRATADA do
documento fiscal competente (Nota Fiscal).

§ 3º:
Para o pagamento, a Nota Fiscal (ou Fatura) deverá ser feita com a designação: SETI / FAUEL
/ CONVÊNIO nº 47/2004.

§ 4º:
Para este pagamento poderão ser cobradas as tarifas bancárias, conforme a Instituição
Financeira escolhida pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

O não cumprimento das condições, especificações e prazos constantes do objeto deste
Contrato, sujeita a CONTRATADA à multa diária de 1,0% (um por cento), sobre o valor do
Contrato, por dia de atraso, até o 10º (décimo) dia, quando então será considerado
inadimplente para todos efeitos legais.

§ 1º:
A inadimplência sujeitará a CONTRATADA às Sanções Administrativas, previstas na legislação
vigente, após a instauração do respectivo Processo Administrativo, aplicáveis na forma da Lei,
conforme segue:

a) multa (conforme Edital);

Processo nº 003/2006
Convênio nº 047/2004, firmados com a SETI - Fundo Paraná

Pregão Eletrônico - Edital nº 003/2006/FAUEL
Contrato nº ____/2006/FAUEL

Fornecimento de material de consumo

 4

b) suspensão do direito de licitar, pelo prazo que a CONTRATANTE fixar, segundo a gradação
que for estipulada em função da natureza da falta.

c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

§ 2º:
No processo de aplicação de penalidades, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla e
prévia defesa, ficando esclarecido que o prazo para apresentação de defesa prévia será de 05
(cinco) dias úteis contados da respectiva intimação.

§ 3º:
As sanções serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de suspensão do direito
de licitar, a CONTRATADA deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das
multas previstas no Edital e/ou Contrato e das demais cominações legais.

§ 4º:
A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se no direito de reter o
valor contra qualquer crédito, gerado pela CONTRATADA, independentemente de qualquer
notificação judicial ou extrajudicial.

§ 5º:
As penalidades previstas neste Contrato serão aplicadas sem prejuízo das cominações
estabelecidas em Lei.

CLÁUSULA SETIMA - DA RESCISAO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito como prevê o Artigo 79 da Lei 8,666/1993,
independente de aviso ou notificação, desde que ocorra qualquer hipótese prevista no Artigo
78 e incisos da mesma Lei, com as alterações introduzidas pela Lei Federal n.º. 8.883/1994,
garantido o contraditório e a ampla defesa, assim como poderá ser rescindido pelas partes
mediante formalização de termo próprio.

CLÁUSULA OITAVA - DO SUPORTE FINANCEIRO

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão por conta da dotação
orçamentária do Convênio nº 047/2004, firmado com a Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior - SETI - Fundo Paraná, conforme Chamada Pública nº 02/2004.

Processo nº 003/2006
Convênio nº 047/2004, firmados com a SETI - Fundo Paraná

Pregão Eletrônico - Edital nº 003/2006/FAUEL
Contrato nº ____/2006/FAUEL

Fornecimento de material de consumo

 5

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSICOES FINAIS

O presente Contrato fica vinculado aos termos do Edital e seus Anexos que lhe deram origem e
da Proposta de preços da CONTRATADA, que ficam fazendo parte integrante do mesmo, para
todos os efeitos legais.

§ 1º:
Integram o presente Contrato, complementando o rol de direitos e obrigações das partes, os
seguintes documentos:

a) Edital nº 003/2006 - Pregão Eletrônico e demais Anexo;

b) Proposta de preços datada de: ,

c) Despacho do Exmo Sr. Governador do Estado do Paraná: 00 de 00/00/2006.

§ 2º:
A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar à
CONTRATANTE e a terceiros, por si ou por seus sucessores e representantes, na execução
dos serviços contratados.

§ 3º:
É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto do presente Contrato.

§ 4º:
Para dirimirem questões decorrentes deste Contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Londrina, Estado do Paraná.

E por estarem assim justos e contratados, é o presente Contrato assinado pelos
representantes legais das partes, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Londrina (PR),

FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA - FAUEL - CONTRATANTE

CONTRATADA